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طرف و از طرف دیگر بیکاری و رکود کسب وکارها 
را از چند مراجعه کننده دیگر به دادگاه خانواده 
نیز می شنویم. همه زخم خورده از این اقتصاد 
بیمار هستند که حالا زخم آن، خوره زندگی  

مشترکشان هم شده است.
 دلایل خنده دار و ساده هم برای طلاق کم نیست

و اما در بین زوج هایی که پای حرف هایشان 
و دلایل جدایی شان می نشینیم، کم نیستند 
زوج هایی که برای مسائل پیش پاافتاده و ساده 
و حتی گاهی خنده دار پایشان به دادگاه خانواده 
کشیده شده است. به دفتر  مشاور خانواده در 
نزدیکی دادگاه خانواده می رویم که خیلی از 
زوج ها به عنوان آخرین تلاش برای برهم نزدن 
زندگی مشترک، به این دفاتر مراجعه می کنند. 
از مشاور خانواده این دفتر می خواهیم که 
درباره طلاق هایی که با دلایل پیش پاافتاده 
و غیرمنطقی صورت می گیرند، مثال هایی 

را بگوید.
او که تمایلی به گفتن نامش ندارد، حین ورق زدن 
پرونده های مختلف، تاکید می کند: این را حتما در 
گزارشتان بنویسید تا جوان ها ببینند این روزها 
سر چه اتفاقات کوچکی صبرشان به سر می آید 
و  در همان ماه های اول سر از دادگاه خانواده 
درمی آورند. مشاور به ماجرای سهیلا و احسان 
اشاره می کند که هیچ کدام دلایل محکمی برای 

جدایی شان نداشتند.
 نه بحث خیانت بود، نه اعتیاد و دست بزن 
داشتن، نه بدبینی و خسیسی و نه تفاهم نداشتن و 
دوست نداشتن همدیگر که به عنوان معمول ترین 
دلایل جدایی از زبان زوج ها شنیده می  شود. آن ها 
روزهای خیلی خوشی داشتند و درعین حال 
بگومگوهای ساده که بر سر اختلاف سلیقه در 
موضوع های مختلف پیش می آمد؛ اختلاف سلیقه 
در انتخاب مکان تفریحی برای عصر روز تعطیل، 
اختلاف نظر در نوع پوشش و حتی اختلاف نظر 
در تحلیل وقایع اقتصادی و سیاسی و اجتماعی 
جامعه، ساعت ها بین آن ها جنگ و دعوا را حاکم 
می کرد. شاید خنده دار باشد اما یک اختلاف نظر 
به قهر و جدایی همیشگی سهیلا و احسان رسید. 
آن ها یک شب بر سر تماشای یک کانال تلویزیون 
بحثشان بالا می گیرد؛ حرف ها به فحش می رسد 
و وقتی احسان کنترل تلویزیون را به سمت سهیلا 
پرت می کند، سهیلا تربیت خانوادگی احسان را 
زیر سوال می برد و با یک جمله: «مگر مادر و پدرت 
یادت ندادن چیزی رو پرت نکنی؟»، دعوا تا مرز 
اینکه «مگر پدر تو چه کاره هست؟» و دیگری 
می گوید «مگر مادر تو چه می فهمد؟» می رسد و 
به قهر همیشگی می کشد. آن ها بعد از یک سال 
و ۴ماه زندگی مشترک به جدایی رسیدند؛ به 

همین سادگی!

مشاور حتی از دلایل خنده دار زوج ها که منجر 
به جدایی بین آن ها شده است، چندنمونه  بازگو 
می کند. مردی به خاطر اینکه مادر خانمش 
همیشه باجناق او را بیشتر دوست داشت و 
بیشتر تحویل می گرفت، درنهایت از همسرش 
طلاق گرفت. آن ها برای همین مسئله هر بار 
که به منزل مادرخانمش یا مهمانی خانوادگی 
می رفتند، در برگشت کارشان به جنگ و دعوا 
می کشید. خانم دیگری چون همسرش اجازه 
نمی داد او گواهی نامه رانندگی بگیرد و ماشین 
شخصی داشته باشد، برای طلاق اقدام کرده بود. 
نه همسرش و نه خودش اصلا به توافق راضی 
نمی شدند. زن می گفت آسمان به زمین بیاید 
و زمین به آسمان برود باید گواهی نامه بگیرد و 
رانندگی کند و مرد می گفت به هیچ وجه اجازه 
نمی دهد که همسرش ماشین را بردارد و تنها 
در شهر چرخ بزند. بدبینی همسر تاحدی بود که 
حتی نمی خواست خانمش با آژانس و تاکسی به 
جایی برود و اصرار داشت که فقط خودش او را 

ببرد و بیاورد.
مشاور خانواده در پایان یک نکته را هم بیان 
می کند؛ اینکه خیلی از آدم ها همیشه آخرین راه 
حل را به عنوان اولین راه حل انتخاب می کنند و 
داستان خیلی از جدایی ها در جامعه ما همین 

است.
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نیمه اول سال ۹۹ که در سایه کرونا 
گذشت، چه برای کسانی که 
می خواستند به وصال برسند و چه 
کسانی که تصمیم بر جدایی 
داشتند، فرصت ها و تهدیدهای 
خاص خودش را داشت. اما با این حال 
زوج ها نه برای وصال و نه برای 
جدایی، تحت شرایط کرونا تصمیم هایشان را تغییر 
ندادند، به طوری که مدیر کل ثبت اسناد خراسان رضوی 
آمار طلاق را در  شش ماهه اول امسال ۸هزار و ۶۱۸مورد 
اعلام می کند که در مدت مشابه سال گذشته ۹هزار و 
۵۴واقعه بوده است و تفاوت کمتر از ۵درصدی را با آمار 

سال۹۸ نشان می دهد.
محمدحسن بهادر در گفت وگو با خبرنگار ما همچنین 
آمار ازدواج را در ۶ ماه اول امسال ۲۷هزار و ۲۳۶مورد 
اعلام می کند که در مدت مشابه سال گذشته ۲۶هزار 
و ۸۰۸مورد در استان به ثبت رسیده است. براساس این 
اعداد، آمار ازدواج در نیمه اول امسال نسبت به مدت 
مشابه آن در سال۹۸، یک و نیم درصد افزایش داشته 

است. این مقام مسئول با اشاره به آماری که در دفاتر 
رسمی ازدواج و طلاق استان به ثبت رسیده، بیشترین 
طلاق ثبت شده در ۶ماه اول امسال را با هزار و ۷۵۶مورد 
مربوط به شهریور می داند و کمترین آن را با ۴۲۵واقعه 
طلاق مربوط به فروردین سال جاری اعلام می کند. به 
گفته وی، در فروردین، تاثیر کرونا را، هم در کاهش آمار 

طلاق و هم ازدواج، به وضوح شاهد بودیم اما در سایر ماه ها 
کرونا سبب کاهش آمارها نشده است و حتی در بعضی 
ماه ها نظیر خرداد امسال با ثبت ۵هزر و ۱۰۳ازدواج، 
افزایش ۶۲درصدی ازدواج نسبت به خرداد سال گذشته 

دیده می شود.
وی همچنین بیشترین ازدواج های به ثبت رسیده در ۶ماه 

گذشته را با ۷هزار و ۸۱ازدواج مربوط به مرداد می داند و 
کمترین آن را مربوط به فروردین اعلام می کند که فقط 

۲هزار و ۷۷۲ازدواج به ثبت رسید. 
مدیر کل ثبت اسناد خراسان رضوی همچنین در پایان 
سخنانش درخصوص اینکه دفاتر ازدواج و طلاق چه 
دستورالعملی برای پیشگیری از کرونا درنظر گرفته اند، 
می گوید: در دفاتر ازدواج و طلاق طبق پروتکل های 
تدوین شده ازسوی وزارت بهداشت و مطابق با دستور 
ستاد ملی کرونا عمل می شود. این پروتکل ها ازطریق 
سازمان ثبت اسناد و املاک به دفاتر ازدواج و طلاق ابلاغ 
شده است. یکی از موارد تعیین شده در پروتکل های 
بهداشتی این است که هنگام مراسم عقد، حضور بیش 
از ۶نفر ممنوع باشد تا شاهد شلوغی ازدحام جمعیت 
در داخل دفاتر ازدواج نباشیم. علاوه بر ضدعفونی کردن 
مکرر و مرتب دفاتر ازدواج و طلاق با هدف پیشگیری از 
کرونا، نوبت دهی برگزاری آیین ازدواج و طلاق نیز در 
ساعات اداری انجام می شود. زمان آزمایش های پیش 
از عقد نیز از قبل مشخص می شود تا مانع از تجمع 

و ازدحام شود.    

تئوری انتخاب، شاید مهم ترین مسئله  در 
ابتدای تشکیل زندگی های مشترک باشد 
و به دنبال آن، رفتارهای تربیتی و تبعیت از 
الگوهای ذهنی و در عین حال تاثیر شرایط 
جامعه. در این میان، یکی از ضرورت ها در 
جامعه امروزی با توجه به افزایش آسیب های 
اجتماعی ازجمله طلاق، بازاندیشی در 
سرمایه معرفتی و تربیتی و بازیابی عناصر 
هویت ساز است. ما نیازمند بازسازی و 
الگوسازی در زندگی هستیم. برای حفظ 

زندگی های مشترک در شرایطی که فشارهای بیرونی جامعه 
ازجمله مشکلات اقتصادی و اجتماعی وجود دارد، قطعا بدون 
تکیه بر سرمایه های معرفتی و تربیتی نمی توان از چالش ها 

عبور کرد.
امروزه باید توجه شود که آن اندیشه های اصلی و مبنایی که 
از سبک زندگی جامعه خودمان داریم و رویکرد اصیل ما را 
تشکیل می دهد و می تواند ما را راهگشا باشد، در مقام عمل 
دقیقا چیست و چگونه می توان آن ها را در زندگی روزمره خود 
و در مواجهه با مشکلات و فراز و فرودهای زندگی اجرا کرد. 
برای این ها باید دستگاه های متولی اقدام کنند و از نوجوانی 
سبک زندگی، الگوسازی و تئوری انتخاب های درست را برای 
نسل جوان تبیین کنند تا در آینده با این حجم از نارضایتی 

افراد از هم و جداشدن آن ها به سادگی مواجه نباشیم.
بالاخره هویت یابی در جامعه امروز ما با شرایط و مشکلات 
و آسیب های موجود، ضروری است؛ همچنین اگر به سمت 
الگو سازی برویم حتما موفق خواهیم شد. متاسفانه برای 
نسل جوان و کسانی که می خواهند زن و مرد آینده این 
جامعه و پدر یا مادر شوند، ما همیشه الگوها را آن قدر بالا 
می بریم و در سطح کمال درنظر می گیریم که رسیدن 
به آن غیرممکن و افراد از رسیدن به آن ناامید می شوند. 
الگوهای زندگی باید از نظر افراد دردسترس  باشد یعنی اگر 
نمی تواند صد در صد مثل آن ها شود حداقل مسیر را به او 

نشان دهد.
اگر امروز می بینیم آمار طلاق حتی در شرایط خاص جامعه 
با درنظر گرفتن ویروس کرونا، مثل روال همیشگی در 
جریان است و زوج ها حاضر نیستند در هیچ شرایطی 
جدایی را به تاخیر بیندازند، نشان دهنده یک بن بست 
است و اینکه افراد راه دیگری به جز جدایی متصور نیستند. 
درصورتی که اگر خیلی از این افراد در مسیر زندگی به 
فاکتورهای مختلف تکیه می کردند، شاید نتیجه آن جدایی 

نمی شد.
در عین حال باید بپذیریم که کرونا از جنبه های مختلف، 
فرصت ها و تهدیدهای خاصی را برای زندگی های مشترک 
به دنبال داشته است. شاید بازتاب های اجتماعی آن از انزوای 
خانواده ها، زندگی در سطح عاطفی پایین و مشکلات شدید 

اقتصادی در آینده بیشتر رخ نشان دهد.
با این حال آنچه در تحکیم کانون خانواده و کاهش آمارهای 
طلاق موثر خواهد بود، بخشی نقش متولیان است و بخش 
پرُرنگ تر آن نقش افراد در نوع انتخاب، نگاه، تکیه بر 
سرمایه های معرفتی و اجتماعی و تبعیت از سبک زندگی و 

الگوهای درست است.

آمار وصال و جدایی ها از زبان مدیر کل ثبت اسناد خراسان رضوی

ثبت بیش از ۸هزار طلاق و ۲۷هزار ازدواج در ۶ماه نخست امسال
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دستورالعمل های مخفی از مشهد به سالارخان 

تلگراف از تربت به طهران. این بنده 
یارمحمد افشار که سابقه اعمال و 
عقایدم را عموم ملت ایران مسبوقند 
قریب چهل روز است به موجب احکام 
متواتره طهران مأمور امنیت جنوب 
خراسان، سرکردگی طوایف بلوچ، 
گرفتاری سالارخان که شرارت از حد 
گذرانیده و مالیات هم نمی دادند شدم 
در این مدت نه شب خواب داشتم و نه روز آرام، در 
چند میدان جنگ پیش قدمی کرده تا اینکه در جنگ 
آخری وقایع قلعه محاصره علیک چون حال قشون 
خراسان معلوم است و سابقه آن ها با سالارخان به موجب 
دستورالعمل های مخفی که از مشهد به آن ها داده شده 
بود که بعضی از نوشته جات او ضبط است بدون اینکه 
تلفاتی بدهند یا جنگ سختی بکنند عقب نشستند فقط 
کسی که ماند توپچی های گروسی و معدودی از سوارهای 
شخصی بنده که برای دفاع از سایرین آتشفشانی گرم 
به حدی که جمله بلوچ ها را دفاع و آن ها را به قلعه 
برگرداندیم. در آن ساعت گلوله به ران من خورده و از 
کارم انداخت. بعد مرا به تربت آوردند و مشغول معالجه 
هستم. مدت محاصره تا چند روز قبل امتداد داشت تا 
وقتی که سالار بی خبر از بنده از قلعه خارج شده بود که 
فرار نماید. خاک ترشیز او را محاصره کرده، نزدیک بود 
که کارش را طی کنند، تلگرافات متواتره رسید که او را 
مطلق العنان دارید به طهران بیاید لهذا متعرض نشدیم 
چون هرکس به زبانی نقل این واقعه را می کرد لازم شد 
که خود بنده مراتب را اطلاع دهم. این صفحات نقداً امن 
و بلوچ هم مالیات خود پرداخته و کمی باقی است فقط 
کسی که به مجازات نرسیده سالار است که مال ملت 
را برده و خون ها ریخته بر سبیل راپورت عرض شد. 

یارمحمد افشار.
شماره ۷۱/ ۲۷محرم۱۳۲۸

اخبار از روزنامه مجلس، سال سوم

سیدمهدی 
سیدقطبی 

 کارشناس مطبوعات

ور
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برای مطالعه کامل منشور حقوق و مسئولیت های 
شهرنشینی شهر مشهد کد روبه رو را اسکن کنید

منشور حقوق 
و مسئولیت های 

شهرنشینی شهر مشهد(۶۶)
فصل هشتم: حق بر ارتباط 

۸-۳- گفتگومحوری
۱۰۹    مدیریت شهری موظف است به منظور 
کاهش تعارضات اجتماعی و تخاصمات فرهنگی، 
نسبت به بالابردن سطح انعطافپذیری و پذیرش  

تنوع فرهنگی شهرنشینان و 
افزایش هوش فرهنگی مدیران 

شهری تلاش نماید.  

تئوری انتخاب، شاید مهم ترین مسئله  در 

دکتر حسین 
باغگلی 

استادیار دانشکده 
علوم تربیتی و 

روان شناسی دانشگاه 
فردوسی 

تاثیر تئوری انتخاب 
بر زندگی های مشترک

ت
اس

ی 
ئین

  تز
س:

عک


